
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ 
RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

LEDEN 2012 
CENA 1,- KČ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      ulice Vorlického 
      foto: Pavel Ilchmann 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 2 

 
 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych vás pozdravil v novém roce 2012. V každém z nás ještě doznívá atmosféra vánočních 
svátků, i když to pravé kouzlo ladovských, zasněžených vánoc nám chybělo. 

V posledních dvou měsících loňského roku probíhalo závěrečné bilancování a vyhodnocování 
uskutečněných investic roku 2011. Nebudu je zmiňovat ani se k nim vracet, jelikož jste byli průběžně o 
tomto stavu informováni právě v našem rtyňském zpravodaji.  Je pravdou, že některé probíhaly hladce, u 
některých se vyskytly komplikace, ale závěrem platilo jedno staré české přísloví: Začátek špatný, konec 
dobrý. 

Na posledním veřejném zasedání zastupitelstva města v prosinci byl schválen rozpočtový výhled na rok 
2012, naše město bude hospodařit s částkou okolo třiceti osmi milionů korun. Podrobný výčet 
plánovaných akcí bude zveřejněn po schválení rozpočtu v měsíci únoru. 

Nebývá zvykem zabývat se personálními otázkami ve sdělovacích prostředcích, ale tentokrát prosím o 
výjimku. Mnozí z nás jste zaznamenali změnu na postu tajemníka našeho městského úřadu. Po 
jednadvaceti letech strávených na rtyňské radnici končí pracovní poměr panu Janu Kokešovi. Během této 
doby zajišťoval chod úřadu a zároveň poskytoval servis starostům panu Antonínu Nývltovi, Ing. 
Ladislavu Kultovi a posledních pět let také mně. Dovolte mi, abych poděkoval za celé naše město a popřál 
mu další léta v pohodě a zdraví, bez starostí, které byly součástí jeho každodenní práce na úřadě. Zároveň 
přeji hodně pracovního elánu panu Pavlu Semerákovi, který od 1. 2. 2012 tuto funkci přebírá. 

Vážení spoluobčané, závěrem mi dovolte vám popřát v novém roce hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a 
osobních i pracovních úspěchů.                 Zdeněk Špringr, starosta města 
 
 
 

USNESENÍ ZE 7. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RTYNĚ V P. DNE 14. 12. 2011 

1. Majetkové záležitosti 
a) prodej pozemku p.p.č. 1088/17 z majetku Města Rtyně v Podkrkonoší manželům S. 
7/1. Zastupitelstvo města schválilo prodej pozemku p.p.č. 1088/17 o výměře 336m2 z majetku Města 
Rtyně v Podkrkonoší manželům S. za 115,- Kč/m2, tj. celkem za 38.640,- Kč. Schválilo kupní smlouvu na 
tento pozemek a pověřilo starostu jejím podpisem. 
b) změna usnesení č. 2/2 z 15. 12. 2010 z důvodu nového majitele pozemku p.p.č. 3667/2 
7/2. Zastupitelstvo města schválilo změnu usnesení č. 2/2 z 15. 12. 2010 na koupi pozemku zabraného 
výstavbou chodníku v Úpické ulici p.p.č. 3667/2 o výměře 7m2. Místo od R. A. bude zakoupen od K. H. za 
cenu 70,- Kč/m2, tj. celkem za 490,- Kč. Schválilo kupní smlouvu na tento pozemek a pověřilo starostu 
jejím podpisem. 
c) převody majetku ZŠ a ZUŠ, VAK 
7/3. Zastupitelstvo města schválilo předání majetku z dokončené investiční akce „Rekonstrukce budovy 
ZŠ a ZUŠ  (1. etapa zateplení)“  příspěvkové  organizaci ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší k hospodaření od 
1. 1. 2012. Pověřilo starostu podpisem protokolu o předání majetku. 
7/4. Zastupitelstvo města schválilo předání majetku z dokončené investiční akce „Kanalizační a 
vodovodní řad v ulici Pod Strání“  příspěvkové  organizaci VAK Rtyně v Podkrkonoší  k  hospodaření od  
1. 1. 2012. Pověřilo starostu podpisem protokolu o předání tohoto majetku. 
d) koupě pozemků od firmy STAKO Červený Kostelec s. r. o. 
7/5. Zastupitelstvo města schválilo koupi pozemku p.p.č. 1085/1 o výměře 426m2 a pozemků p.p.č. 
3632/1 o výměře 3140m2 i p.p.č. 1085/2 o výměře 367m2 vzniklých na základě geometrického plánu č. 
1871-210/2010 od firmy STAKO Červený Kostelec s. r. o., Horní Kostelec 218, Červený Kostelec za cenu 
50.000,- Kč. Příslušenstvím předmětu koupě jsou i inženýrské sítě (vodovod, splašková kanalizace, 
dešťová kanalizace a kabely veřejného osvětlení). Zastupitelstvo města schválilo kupní smlouvu a 
pověřilo starostu jejím podpisem. 
 

SLOVO STAROSTY 
 

INFORMACE Z RADNICE               www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 3 

 

2. Změna rozpočtu města č. 4 na rok 2011 
7/6. Zastupitelstvo města schválilo změnu rozpočtu Města Rtyně v Podkrkonoší na rok 2011 č. 4. Po této 
změně činí příjmy 50.930,22 tis. Kč a výdaje 57.739,36 tis. Kč. Upravený rozpočet je přílohou zápisu. 

3. Obecně závazná vyhláška č. 1/2011 o stanovení veřejně přístupných míst, na kterých je 
provozování výherních hracích přístrojů a zařízení zakázáno 
7/7. Zastupitelstvo města schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011 o stanovení veřejně 
přístupných míst, na kterých je provozování výherních hracích přístrojů a zařízení zakázáno. Tato obecně 
závazná vyhláška nabývá účinnosti od 1. ledna 2012. 

4. Novelizace obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích 
7/8. Zastupitelstvo města schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 2/2011 o místních poplatcích i s 
přílohou č. 1 (poplatky za užívání veřejného prostranství - vymezení pozemků pro zábor veřejného 
prostranství). Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti od 1. ledna 2012. 
7/9. Zastupitelstvo města ruší na základě nově vydané obecně závazné vyhlášky č. 2/2011 o místních 
poplatcích, obecně závaznou vyhlášku č. 1/2010 o místních poplatcích ze dne 15. 12. 2010. 

5. Změna územního plánu č. 3 
7/10. Zastupitelstvo města ověřilo před vydáním „Změn č. 3 územního plánu města Rtyně 
v Podkrkonoší“ jejich soulad s Politikou územního rozvoje České republiky 2008, Zásadami územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje vydanými 8. září 2011, se stanovisky dotčených orgánů a stanoviskem 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje dle ustanovení § 54, odst. 2) zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
7/11. Zastupitelstvo města vydává formou opatření obecné povahy č. 02/2011 „Změny č. 3 územního 
plánu města Rtyně v Podkrkonoší“, jako příslušný orgán dle ustanovení § 6, odst. 5), písm. c) zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) za použití § 43, odst. 4) 
stavebního zákona, § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 
Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti. 

6. Rozpočtové provizorium na rok 2012 
7/12. Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové provizorium na rok 2012. 
7/13. Zastupitelstvo města schválilo platnost rozpočtového provizoria na rok 2012 do schválení 
vlastního rozpočtu města na rok 2012, nejdéle však do 29. února 2012. 
7/14. Zastupitelstvo města povoluje čerpání v jednotlivých paragrafech do výše poměrné části platnosti 
provizoria. 
7/15. Zastupitelstvo města si předsevzalo, že současně se schválením rozpočtu města na rok 2012 bude 
schválen i rozpočtový výhled do roku 2014. 

7. Zpráva finančního výboru 
7/16. Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu finančního výboru. 

8. Zpráva kontrolního výboru 
7/17. Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru. 

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA 

Dne 28. listopadu 2011 na svém 27. zasedání se radní na počátku jednání zabývali hospodařením 
v městských lesích za minulé období roku 2011, které okomentoval Jan Kokeš. Nastínil také předpoklad 
provádění prací v lesním hospodářství na rok 2012. Následně se rada zabývala přípravou rozpočtového 
provizoria na rok 2012, jehož návrh doporučila zastupitelstvu města ke schválení. Dále se radní zabývali 
záležitostmi VAK Rtyně v Podkrkonoší, týkající se kvality vody z našich vodních zdrojů, s tím 
souvisejících vymezených pásem ochrany těchto zdrojů, a problematikou vykonávání funkce vedoucího 
příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší od 1. ledna 2012. Radní vzali na vědomí dopis Diecézní 
katolické charity z Hradce Králové týkající se „Tříkrálové sbírky“, která proběhne v našem městě ve 
dnech 6. – 7. 1. 2012. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 4 

 

28. zasedání rady města dne 12. prosince 2011 započalo schválením programu jednání rady města, 
zastupitelstva města a valných hromad s. r. o. SKLÁDKA POD HALDOU na I. pololetí roku 2012. Dále rada 
projednala odměny za občanské obřady, zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na akci „Oprava 
střechy na jídelně ZŠ ve Rtyni v Podkrkonoší“, zápis z jednání sociální a bytové komise dne 6. prosince 
2011 a další záležitosti chodu města. 

PERSONÁLNÍ ZMĚNY V ŘADÁCH PRACOVNÍKŮ MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

Na pracovní místo tajemníka MěÚ Rtyně v Podkrkonoší byl hodnotící komisí vybrán a odsouhlasen 
ředitelkou Krajského úřadu Královéhradeckého kraje JUDr. Ivanou Křečkovou Pavel Semerák. Starosta 
ho jmenuje do funkce od 1. února 2012. 

Další změnou je obsazení pracovního místa správce majetku města Rtyně v Podkrkonoší, na které byla 
vyhlášena dne 30. 11. 2011 veřejná výzva. Z jedenácti přihlášených zájemců byl na toto místo vybrán pan 
Robert Pižl s nástupem od 1. března 2012.                  Jan Kokeš 

SBORNÍK RODNÝM KRAJEM 

Vyšlo 43. číslo vlastivědného sborníku Rodným krajem. Z jeho obsahu vybíráme: Petr Hnul – Před 75 
lety navštívila Teplické skály holandská královna Wilhemina a korunní princezna Juliana; Mgr. Ondřej 
Vašata - Život slavného fotbalového trenéra Václava Ježka byl spjat s naším regionem; Vlastimil Klepáček 
– Proč mám rád svůj rodný kraj? a Jak loupežník Krocanda rozdýmal draka; Václav Jirásek – Stará 
dědičná štola s novým portálem. 

Sborník je v prodeji na městském úřadu a v městské knihovně za 35,- Kč.              Jan Kokeš 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Vítání nově narozených občánků města se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu v sobotu 3. 12. 
2011. Tuto slavnost připravuje komise pro občanské záležitosti a konala se v letošním roce potřetí.   

Přivítali jsme nové občánky města: Kateřinu Nývltovou, Jakuba Pokorného, Matěje Hubeného, Michala 
Hubeného, Lukáše Prouzu, Natálii Ludvighovou, Andreu Stašovou a Vojtěcha Brože.   

Od začátku roku 2011 se narodilo rtyňským maminkám 29 miminek.  Nejoblíbenějšími jmény 
v loňském roce byly Ondřej, Vojtěch a Jakub pro chlapce a Kateřina, Eliška a Zuzana pro holčičky. 

Pavla Vítková, správní odbor  

NOVÉ OBČANSKÉ PRŮKAZY 

Od 1. 1. 2012 budou vydávány nové typy občanských průkazů. Žádosti budou přijímat jen úřady obcí 
s rozšířenou působností (občané Rtyně musí jet do Trutnova), rovněž tam bude nový OP vydáván. Dosud 
vydávané občanské průkazy není potřeba měnit, platí do data, které je na nich uvedeno.  

Při žádání o nový občanský průkaz si budete moci vybrat standardní verzi průkazu se strojově 
čitelnými údaji (ta bude zdarma) nebo variantu s kontaktním elektronickým čipem (za 500,- Kč). Ani tato 
verze však nebude současně kartičkou ZP a řidičským průkazem. Bude ale možné nahrát si tam 
elektronický podpis.  

Občanské průkazy už nebudou obsahovat údaje o manželovi/manželce, ani o dětech. Nepovinným 
údajem zůstává titul. K žádosti už nebudete muset předkládat fotografii, tu pořídí úředník – podobně jako 
už nyní u cestovních pasů.   

Nahlásit ztrátu, popř. odcizení, bude nadále možné na matrice Městského úřadu ve Rtyni v P.  

Velkou novinkou je, že od roku 2012 mohou o občanský průkaz požádat rodiče i pro děti mladší 
15 let. Tento průkaz bude mít platnost 5 let a bude vydáván za poplatek 50,- Kč. K žádosti se předkládá 
rodný list dítěte a rodné listy rodičů. Je nutná i osobní přítomnost dítěte kvůli pořízení fotografie.  

Praktické využití těchto dětských občanských průkazů bude všude, kde je potřeba doložit věk dítěte, a 
při cestách po Evropské unii mohou nahradit cestovní pas. Od 26. června 2012 podle zákona musí mít 
dítě při cestě mimo republiku vlastní doklad – občanský průkaz nebo cestovní pas (nestačí, aby bylo 
zapsáno v CP rodiče). 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 5 

 

Cestujete-li s dětmi mimo státy Evropské unie, doporučujeme pro dítě požádat o cestovní pas, protože 
oproti občanskému průkazu s cestovním pasem můžete cestovat po celém světě. Cestovní pas pro dítě 
platí 5 let a stojí 100,- Kč. V  roce 2012 už nebude potřeba předkládat osvědčení o státním občanství, ve 
většině případů postačí rodný list dítěte a rodné listy rodičů. Je nutná i osobní přítomnost dítěte kvůli 
pořízení fotografie.                Správní odbor MěÚ 

PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ 

Ke konci roku byla vydána nová publikace „Rtyně v Podkrkonoší a okolní obce za světových válek“ a 
zároveň s ní také brožura „Jak vzniklo místní jméno Rtyně“.  Jejich autor, Mgr. Adolf Gréc pak oznámil, že 
to byly jeho poslední oficiální publikační práce. Z tohoto důvodu ve spolupráci s Městem Rtyně 
v Podkrkonoší zorganizoval přátelské setkání všech, kteří mu během jeho dlouholeté publikační činnosti 

pomáhali. Pozvání přijali významný 
historik profesor Vladimír Wolf, 
kolegové Václav Jirásek a Jan Mach, 
zástupci města a další hosté. 

Na úvod setkání pan Adolf Gréc 
připomněl začátky své publikační 
činnosti a také poděkoval všem 
přítomným za jejich pomoc při zrodu 
všech svých publikací. Starosta města 
Zdeněk Špringr pak poděkoval panu 
Grécovi za jeho neocenitelnou práci, 
předal mu malý dar a popřál hodně 
zdraví a síly do dalších let. Následující 
debata se samozřejmě nejvíce 
dotýkala historie našeho města, byly 
v ní však také připomenuty všechny 
veselé i napínavé historky, které 

souvisely s badatelskou a vydavatelskou činností všech zúčastněných. 

V momentě, kdy pan Gréc na sebe prozradil, že má rozpracovanou ještě jednu práci, a to o místním 
dialektu, bylo jasné, že svoji letitou zálibu tak úplně na hřebík nepověsí. A to je pro naše město jenom 
dobře!          Michal Vlček, vedoucí odboru kultury 

 
 
 
LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 

Rozsah služby: Po – Čt 8 - 15 hodin; Pá 8 - 14 hodin; So, Ne, svátky 8 - 12 hodin 

termín: lékař:    adresa ordinace služby:   telefon: 

1. 1.  MUDr. Eva Jirásková  Hornická 417, Rtyně v Podkrkonoší 776 589 020 
7. a 8. 1. MUDr. Miluše Žďárská Bratří Čapků 773, Úpice   499 846 071 
14. a 15. 1. MUDr. Rudolf Dušánek Kladská 466, Trutnov 3 - Poříčí  499 826 558 
21. a 22. 1. MUDr. Jitka Slavíčková Pražského povstání 543, Trutnov  499 732 032 
28. a 29. 1. MUDr. Miroslava Kodrová Polská 91/14, Trutnov   499 815 585 
4. a 5. 2. MUDr. Jana Henychová Bratří Čapků 773, Úpice   499 846 073 

Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje 
Stomatologická klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. 
Lékařská služba první pomoci - zubní - Hradec Králové: 495 755 223. 

LÉKÁRNA - HORNICKÁ ULICE 

Lékárna Rtyně (Hornická ul.) bude ve dnech 9. – 25. ledna 2012 uzavřena z důvodu čerpání dovolené. 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 6 

 
 

Upozorňujeme občany, že seznam uchazečů o přidělení bytů v majetku města, který vedla SBF, končí 
svoji platnost 29. února 2012. Nové žádosti o přidělení bytů 1 + 1 v bytovém domě č.p. 616 musí být 
vždy obnoveny k datu posledního února příslušného roku. Nadále bude veden seznam uchazečů o 
přidělení bytů 1 + 1 s pečovatelskou službou v bytovém domě č.p. 616. Tyto uvolněné byty budou 
přidělovány dle pořadníku a na základě sociálního šetření pečovatelské služby.  

Ostatní byty v majetku města jsou po uvolnění přidělovány na základě výběrového řízení, které je vždy 
zveřejněno ve Zpravodaji, na internetových stránkách a na úřední desce města Rtyně v Podkrkonoší. 

Pavel Ilchmann, vedoucí SBF 
 
 

DOMOV DŮCHODCŮ TMAVÝ DŮL - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Dne 5. 10. 2011 navštívili rtyňští senioři DD Tmavý důl, kde se konal den otevřených dveří. Pro 
návštěvníky byl připraven kulturní program s hudbou, tancem i občerstvením. Po úvodním slově ředitele 
domova důchodců Ing. Milana Čápa, který informoval o počtu ubytovaných a provozu zařízení, jsme měli 
možnost si domov důchodců prohlédnout, a položit další pro nás 
zajímavé a důležité otázky. Někteří z nás poté navštívili své 
známé. Své výrobky zde předvedla i firma Meyra z Janských 
Lázní, která prodává kompenzační pomůcky pro seniory. 

VÝTVARNÁ DÍLNA 

Listopadová dlouhá odpoledne jsme si zpříjemnily ve středu 
23. 11. výtvarnou dílnou. Konala se v prostorách ZUŠ pod 
vedením paní Mgr. Aleny Herzigové, která s námi dlouhodobě 
spolupracuje, vymýšlí program a zajišťuje potřebný materiál na 
výrobky. Zúčastnilo se celkem 12 seniorek a každá vytvořila 
netradiční adventní věnec.  Přestože občas váháme, zda výrobky zvládneme, nakonec jsme byly nadšeny 
neobvyklou dekorací, kterou jistě budou návštěvy našich domovů obdivovat.  

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 

Spolu s členkami Klubu důchodců jsme 30. 
11. uspořádaly Mikulášskou besídku. Přátelské 
posezení se uskutečnilo v Klubu důchodců. Při 
kávě a dortíku jsme probraly události ve Rtyni. 
Navštívit nás přišly děti z mateřské školky, 
které si pro nás připravily kulturní pásmo se 
zimní a vánoční tématikou. Přichystaly pro nás 
i drobné dárečky, za které moc děkujeme. 
Jelikož se blížil den Mikuláše, zavítal mezi děti 
i anděl s malým balíčkem. V závěru nám přišel 
popřát hezké vánoční svátky i pan starosta, 
který nešetřil vlídným slovem a moc nás 
potěšil. 

VÁNOČNÍ NÁVŠTĚVA V DOMOVĚ DŮCHODCŮ TMAVÝ DŮL 

Ani v letošním roce jsme nezapomněli na občany žijící v Domově důchodců Tmavý důl. Pan starosta 
s pečovatelkou je navštívili 20. 12. 2011. Se seniory jsme krátce popovídali a pan starosta předal 
seniorům malý vánoční balíček. S přáním příjemně strávených vánočních svátků a hodně zdraví a 
spokojenosti v novém roce jsme se rozloučili. 

Pečovatelskou službu města v roce 2011 finančně podpořilo Ministerstvo práce a sociálních věcí a 
Královéhradecký kraj.                Mirka Janků 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 

SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 7 

 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ V LEDNU 2012:  

Marie Baudyšová 

Jarmila Kostáková 

Božena Kuchaříková 

Růžena Kultová 

Václav Souček 

Růžena Středová 

Ing. Josef Vagner 

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME! 
 
 
 
Vážení spoluobčané, 

začátkem každého nového roku pořádá Sdružení Česká katolická charita celostátní 

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU pro potřebné lidi v České republice i v zahraničí. Tak i 
letos tato charitativní akce proběhne v našem městě ve dnech 6. a 7. ledna 2012. 

Opět Vás navštíví skupinka Tří králů s vedoucím, který bude vlastnit průkazku charity, s níž se na 
požádání prokáže. Toto opatření je z důvodu zneužití jinými osobami. Pokladničky jsou opět bílé, 
zapečetěné s visačkou charity. 

Příslušná část výtěžku sbírky (65%) bude věnována našemu regionu pro Hospic Anežky České 
v Červeném Kostelci. Zbývající část výtěžku bude použita pro další pomoc v České republice i v zahraničí. 

Vážení spoluobčané, opět skupinky Tří králů zazvoní u Vašich dveří. Nezapomeňte, že mezi námi žijí 
potřební a nemocní lidé, kterým charita poskytuje služby pro jejich nesnadný život. Za tyto potřebné 
lidi děkujeme za Váš dar. 

Pracovníci charity 
 
 
 

Děkujeme panu Poláčkovi za nevšední a poutavý výklad při sobotní prohlídce městského muzea. 
Marie a Vojtěch Urbanovi 

 
 
 
Vážení spoluobčané,  

obracíme se na Vás s příchodem nového roku a vede nás k tomu hned několik důvodů. 
Především bychom se chtěli omluvit za naši nedochvilnost při vykonávání zakázek a z ní 
plynoucí nedostupnost kominických služeb v čase, který by vyhovoval Vám. V důsledku 
počátku platnosti nového nařízení vlády, které nařizuje pravidelné revize spalinových 
cest, vznikl značný převis poptávky. Ten se nám prozatím nepodařilo plně vyřešit. Vynasnažíme se, aby 
příští rok byly naše služby plně k Vaší spokojenosti. 

Druhým souvisejícím důvodem našeho psaní je pietní připomenutí tragické smrti našeho mladého 
kolegy p. Ludwigha. 

Nakonec od nás přijměte srdečné přání všeho dobrého, bezpečí, teplo a pohodu Vašich rodinných krbů 
v roce 2012!         Vaši kominíci Z. Pithart, A. Hnízdil, D. Smetana a T. Karel 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

PODĚKOVÁNÍ A BLAHOPŘÁNÍ 
 

KOMINICKÁ NOVOROČENKA 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2012 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 8 

 
 

TVOŘIVÁ DÍLNIČKA 

Velké poděkování patří manželům Švehlovým, kteří pro děti 
z mateřské školy a jejich rodiče připravili tvořivou dílničku na 
téma „Výroba a zdobení vánočních ozdob“. 

Ve středu 7. 12. 2011 odpoledne bylo v naší mateřské škole 
pěkně rušno. V hojném počtu se zde sešli rodiče se svými 
dětmi, aby si vyrobili vánoční ozdoby. Vyzkoušet si mohli 
foukání do skleněných trubiček nad plamenem… a už tu byla 
koulička, nebo kroucení skla nad plamenem… a byl tu 
rampouch. Své ozdůbky si pak nazdobili…. jedna hezčí, než 
druhá –bílá, stříbrná, zlatá, s hvězdičkami… 

Za nevšední zážitek a předvánoční dárek ještě jednou moc děkujeme!             J. Galuščáková 

MUZIKÁL ČERVENÁ KARKULKA 

Ve čtvrtek 15. 12. se nejstarší děti, tedy třída Kačenek a Želviček, po svačině vypravily na I. stupeň 
základní školy. Tady, pod vedením paní učitelky Hanušové a paní Švehlové, měly děti připravené pásmo, 
kterým nám zpříjemnily předvánoční čekání. Zarecitovaly básničky se zimní tématikou, v písničce nás 
provedly abecedou, zahrály pohádku O koťátku, které zapomnělo mňoukat. A nakonec nás čekalo 
opravdové překvapení - velmi vydařený muzikál O Červené Karkulce. Ten si samozřejmě zasloužil veliký 
potlesk a také odměnu pro všechny účinkující. Tu jsme Karkulce přidali do jejího košíku. 

NÁVŠTĚVA VÁNOČNÍ VÝSTAVY 

Páteční vycházka dne 16. 12. všechny děti ze školky zavedla na výstavu do Malého kulturního sálu. Na 
Vánoční výstavě místního spolku Špičkaři jsme mohli obdivovat betlémy ve všech podobách - papírové, 

krajkové, perníkové, z vizovického těsta či keramické. 
Nechyběl ani známý rtyňský pohyblivý betlém. Děkujeme za 
pozvání, vánoční cukroví a paní Kubíkové za provedení celou 
výstavou. 

NÁVŠTĚVA HUDEBNÍ POHÁDKY V ÚPICI 

V úterý 20. 12. se předškolní děti vypravily do úpického 
divadla na představení místní ZUŠ. Prezentoval se taneční a 
výtvarný obor v představení Sněhurka a sedm trpaslíků. 
Líbivé písničky a hudba děti ihned vtáhly do děje. Nechyběly 
ani strašidelné scény se zlou královnou, při kterých děti ani 
nedutaly. Nebojte se, všechno dobře dopadlo! 

P. Hrušková 
 
 
 

ZÁPIS BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ 

Vážení rodiče, zveme Vás a budoucí prvňáčky na 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2012/2013 
ve čtvrtek 19. ledna 2012 

v době od 14.00 do 18.00 hodin v budově školy na náměstí. 

K zápisu přiveďte budoucího prvňáčka, přineste s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte, příp. 
potvrzení o povoleném odkladu povinné školní docházky. Pokud by Vám daný termín nevyhovoval 
z vážných důvodů, kontaktujte nás na tel. čísle 499 888 134 nebo 499 888 150. 

                           Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka školy 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA       www.zsrtyne.cz 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 9 

 

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS VE 2. A 

Jako každoročně začaly prosincové akce u nás ve škole příchodem Mikuláše a jeho pomocníků. Čert si 
do pekla nikoho neodnesl, protože v naší třídě jsou jen hodné děti. Anděl všechny odměnil očekávanými 
sladkostmi. Děkujeme panu Poláčkovi a panu Šimkovi s dětmi. Děkujeme též paní Lence Pachlové za 
sponzorování balíčků pro děti a manželům Rudolfovým za jejich přípravu.  

Další týden jsme se vypravili zdobit vánoční stromeček do ZOO ve Dvoře Králové nad Labem. Ve škole 
jsme si pro tuto příležitost vlastnoručně namalovali skleněné kouličky a plni očekávání jsme vyrazili za 
zvířátky. Nejprve jsme absolvovali vzdělávací program „Kontaktní zvířata“, kde jsme si mohli osahat a 
zblízka prohlédnout nejen hady, ale i želvy, agamy a leguána. Dozvěděli jsme se o nich mnoho zajímavých 
informací. Děkujeme paní Lence Pachlové, která nám tento program zasponzorovala. Po vydatné svačině 
jsme si postupně prošli a prohlédli všechny pavilóny a užili spoustu legrace na houpačkách a 
prolézačkách. Nakonec jsme si vybrali a ozdobili náš vánoční stromeček. Díky tomu jsme měli vstup do 
celé zahrady zdarma. Návštěva zimní zoologické zahrady se nám velmi vydařila, ze získaných poznatků o 
zvířatech budeme čerpat celý rok při výuce prvouky. Největší dík patří panu Zdeňku Vavřenovi, který 
nám obstaral i zaplatil autobusovou dopravu na tuto exkurzi.  

O dva dny později jsme v naší třídě přivítali dlouho plánovanou návštěvu. Naše pozvání přijaly děti z 
mateřské školy se svými vyučujícími. Připravili jsme si pro ně pásmo básniček, písniček a hlavně 
pohádku Červená Karkulka v muzikálové podobě. Malí předškoláci odcházeli potěšeni a spokojeni. 
Věříme, že jsme jim zpříjemnili dlouhé čekání na Vánoce.  

Tradiční prosincovou akcí všech dětí ze staré školy je vystoupení v Domově důchodců na Tmavém Dole. 
Zde jsme 19. 12. opět potěšili všechny občany nacvičenými scénkami, koledami a hrou na hudební 
nástroje. Na závěr naší návštěvy jsme všem předali malé dárky.  

Poslední školní den před vánočními prázdninami jsme si uspořádali besídku u nás ve třídě. Uvařili jsme 
si voňavý čaj, pochutnali si na vánočním cukroví a potěšili se z dárků, kterými jsme se vzájemně 
obdarovali, a které nám pod stromečkem nechal také Ježíšek. Zazpívali jsme si koledy u krásného 
staročeského betléma, který jsme si sami v průběhu měsíce vystřihovali a sestavovali. Popřáli jsme si 
pohodové a šťastné Vánoce. Fotografie ze všech akcí najdete na webových stránkách školy. 

Mgr. Jana Hanušová 

ADVENTNÍ ODPOLEDNE 

Dne 6. prosince jsme na naší škole připravili adventní odpoledne pro děti. Ve školní jídelně si mohly 
nazdobit cukroví a zkusit výrobu nepečeného cukroví. Při tom jim pomáhaly naše paní kuchařky a 
vedoucí jídelny. V budově školy jsme si v pracovních dílnách vyrobily drobné dárečky a vánoční 
dekorace, které připravily paní učitelky a vychovatelky. Největším zážitkem pro všechny bylo foukání 
kouliček, které si zkusily pod vedením naší pedagogické asistentky. O občerstvení a příjemnou vánoční 
hudbu se celé odpoledne staral pan školník a paní uklizečky. Poděkování si zaslouží starší děvčata, která 
ty nejmenší doprovázela a pomáhala jim s výrobou dárečků.                Mgr. Yveta Najmanová 

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA 

V předvánočním období proběhla školní kola dvou matematických soutěží. Matematické olympiády se v 
5. třídě zúčastnilo 5 žáků, úspěšnými řešiteli jsou Ondřej Špelda a Klára Hejnová. Žáci 6. - 8. tříd mohou 
odevzdávat své práce ještě po vánocích, žáci 9. tř. neprojevili o matematickou olympiádu zájem. 

Úspěšnými řešiteli školního kola Pythagoriády s postupem do okresního kola jsou Martin Kubeček a 
Miloslav Novotný (6. tř.), Pavel Brát, Alexandr Litko, David Zhouf (7. tř.) a Petra Vyhlídková (8. tř.).  

Blahopřejeme a těšíme se, že i v letošním školním roce postoupíme do krajského kola. 
Mgr. Miroslava Machová 

VÁNOČNÍ ZÁZRAK 
30. listopadu 2011 se žáci a žákyně naší školy rozjeli do Prahy, která již byla vánočně vyzdobena a 

mohli tak vdechnout atmosféru nadcházejícího adventního času. Počasí nám bohužel moc nepřálo, místo 
sněhu nás v Praze čekal déšť, náladu všem však zlepšil muzikál Janka Ledeckého Vánoční zázrak, který 
děti viděly v divadle Broadway a který byl obsazen řadou našich známých zpěváků a herců. Výlet do 
Prahy se nám vydařil a už teď se těšíme na další.          Mgr. Kateřina Novotná a Mgr. Dana Vajsarová 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 10 

 

FOTBALOVÝ TURNAJ ŽÁKŮ 3. – 5. TŘÍD 

Ve středu 14. prosince se naši žáci zúčastnili fotbalového turnaje v Malých Svatoňovicích, který je 
pořádán vždy na konci kalendářního roku mezi školami v našem okrsku. Naši sportovci obsadili krásné 
druhé místo. Žákům blahopřejeme a děkujeme panu Romančákovi za pomoc při organizaci tohoto 
turnaje.                    Mgr. Hana Vondráčková 
 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM BONÍSEK 

Milé maminky, 

po krátké pauze Vás všechny zveme do našeho mateřského centra Bonísek. Schůzky 
probíhají každou středu od 9.30 do 11.30 v prostorách herny v Boni-hausu. První schůzka v novém 
roce se koná 18. ledna 2012. Přijďte s dětmi mezi nás! 

Program na leden: 18. 1. - říkadla, písničky a cvičení 

25. 1. - výroba zvířátek z polystyrenu 
Těšíme se na Vás!          Kateřina Klimčenková a Veronika Vlčková 

 
 
 

MO KDU-ČSL a OREL Jednota ve Rtyni v Podkrkonoší 
Vás srdečně zvou na tradiční 

PLES 
v sobotu 4. února 2012 od 20.00 hodin 

v Orlovně ve Rtyni v Podkrkonoší 

K tanci a poslechu zahrají Nágl – Flegl 

Program: předtančení, tombola, půlnoční slosování vstupenek o hodnotné ceny 

Těšíme se na Vás a přejeme příjemnou zábavu! 

Předprodej vstupenek od 23. 1. 2012 v knihovně ve Rtyni v Podkrkonoší, 
kontakt: paní Sehnalová, tel.: 499 888 562, e-mail: info@mkrtyne.cz. 

Cena vstupenky s místenkou v předprodeji: 70 + 10,- Kč, na místě 80 + 10,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TŠ BONIFÁC, o. s.           www.bonifac.eu 
 

 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL             www.zupanachod.cz 
 

JEDNOTA OREL               www.orel-jednotartyne.cz 
 

 

mailto:info@mkrtyne.cz
http://www.bonifac.eu/
http://www.zupanachod.cz/
http://www.orel-jednotartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 11 

 
 

SKAUTSKÝ KONEC ROKU 2011 

Poslední měsíc v roce 2011 se i u nás ve skautu odrážela vánoční atmosféra. Každá 
družina si pilně chystala malá divadla na vánoční divadelní besídku, na kterou bylo pozváno 
celé naše středisko. 

Dalším úkolem bylo přivézt 
Betlémské světlo, pro které vyrazila, 
v sobotu 17. 12., družina Žabiček a 
Housenek. Stejně jako předešlý 
ročník, tak i tento družiny vyrazily 
do Jaroměře, kde světlo převzaly 
z vlaku mířícího do Liberce. Předání 
světla proběhlo velmi napínavě, 

jelikož se plamínek nepodařilo hned na poprvé připálit a vlak už 
pomalu odjížděl. Nakonec vše dobře dopadlo a my jsme mohli 
dovézt světlo i k nám do Rtyně. 

Od vlaku jsme zamířili rovnou do kina, kde se konala již zmíněná 
divadelní besídka. V kině se nás sešlo tolik, že jsme téměř zaplnili 
celý sál. Během odpoledne každá družina předvedla své divadlo, 
hráli jsme hry, zpívali jsme koledy a zhlédli fotky za uplynulý rok. 
Domů si každý odnášel nejen Betlémské světlo, ale i příjemnou 
vánoční náladu.        Petra Ilchmannová 
 
 
 
POOHLÉDNUTÍ ZA ADVENTNÍM KONCERTEM 

V sobotu 3. prosince 2011 v 18.00 zahájila prvními tóny Koletova hornická hudba svůj 
dlouho připravovaný Adventní koncert v místní multifunkční hale Orlovna. Tato již tradiční 
akce se mohla uskutečnit především díky pomoci Města Rtyně v Podkrkonoší a místní 
Jednoty Orel. 

Naše příznivce čekal připravený a vyzdobený sál místní Orlovny. Přípravu za nás nikdo neudělá, takže 
tímto ještě jednou a veřejně děkuji všem členům Koletovky, kteří si vzali volno v zaměstnání nebo ve 
školách a přiložili ruku k dílu. Za výzdobu děkuji dvěma slečnám, Petře Ilchmannové a Kateřině 
Kokešové, které sál vyzdobily v duchu nadcházejících Vánoc. Ovšem také bychom se neobešli bez určité 
pomoci – hlavně materiální – našich již tradičních sponzorů, kterými jsou: VELKON s. r. o. Úpice; TELCO 
TRUTNOV s. r. o. Trutnov; WIMEX s. r. o. Náchod; NYPRO hutní prodej a. s. Malé Svatoňovice; Šimon 
Novák, Velké Svatoňovice - vnitrostátní a mezinárodní přeprava. 

Když jsme u děkování, tak děkuji i našim stálým spolupracovníkům z firmy Pavlína Vargová T-Audio, 
Trutnov, kteří měli na starosti zvuk, osvětlení a obrazovou stránku koncertu. 
 
 
 
 
 

JUNÁK           www.skaut-rtyne.cz 
 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA                 www.koletovka.cz 
 

http://www.skaut-rtyne.wz.cz/
http://www.koletovka.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 12 

 

Během našeho koncertu zazněly skladby A. Dvořáka, W. A. Mozarta, C. C. Saint-Saënsa a dalších klasiků, 
ale i písně moderní českých i zahraničních skladatelů a interpretů 20. století - např. skladatelé J. T. 
Williams, J. Lennon a P. McCartney a interpreti Céline Dion, Waldemar Matuška, Helena Vondráčková a 
další. Většina skladeb, zvláště ty moderní, byly aranžérsky ušity na míru našemu téměř 
sedmdesátičlennému dechovému orchestru převážně naším dvorním skladatelem, aranžérem, 
baskytaristou a kamarádem Rudolfem Koudelkou, který se koncertu zúčastnil jako náš milý host. 
Druhým hostem byl také náš přítel, právník a dirigent Joe 
Martan, který k nám přiletěl až z amerického Chicaga. 
Ptáte se, kde jsme k němu přišli? Joe a Rudolf se seznámili 
asi před 10 lety během Rudova pobytu v USA. A protože 
Joe má české předky a českou muziku miluje, tak bylo jen 
otázkou času, kdy se Joe dostane k nám do Rtyně.  

Posluchači samozřejmě za dirigentským pultem spatřili 
našeho kapelníka Zdeňka Tlučhoře a také naši vycházející 
hvězdu Josefa Hejnu. Ti pozornější Josefa na minulých 
koncertech viděli sedět u pultu 1. klarinetu. Jenže letos 
Pepík nejenže dirigoval, ale klarinet vyměnil za fagot, 
který studuje na pardubické konzervatoři. Další změnou 
pro naše diváky byla konference koncertu Vlastou 
Seidelovou, jež více než adekvátně zastoupila Romanu 
Pacákovou, která v těchto dnech čeká miminko. Tímto jí i 
jejímu budoucímu potomku přejeme hodně zdraví štěstí a 
lásky. A aby těch změn nebylo málo, tak za nemocnou Ivu 
Trojanovou musela svým zpěvem zaskočit Michaela 
Týfová, která se naprosto excelentně chopila skladby 
zpívané světově známou Céline Dion. Pochvalu zaslouží i 
ostatní zpěváci – Eva Matoušková, Iveta Suchánková, Jirka 
Hofman i David Labík – za perfektní výkony, které byly odměněny vždy velkým potleskem. Toho se 
dostalo i mírou vrchovatou naší mladé sólistce, patnáctileté Ivetce Kadlecové, za předvedený výkon při 
interpretaci Koncertu Es dur pro lesní roh a orchestr od W. A. Mozarta. 

Velice nás, muzikanty, potěšil zájem o koncert ze strany veřejnosti. Děkujeme všem návštěvníkům, kteří 
si v hektické době předvánočních příprav a shonu našli čas a přišli nás podpořit. Doufáme, že v pestré 
směsici skladeb jste si každý našli své místečko a náš adventní koncert Vám navodil vánoční klid a 
pohodu. 

Všem našim sponzorům a přátelům, kteří podporují naši činnost, všem našim rodinným příslušníkům, 
kteří nám dávají velkou podporu a tolerují případné muzikantské úlety, a Vám, našim posluchačům a 
fanouškům, chceme popřát do nového roku 2012 hodně zdraví, štěstí a pohody. 

Petr Vlček, předseda hudby 
 
 
 

Sousedský spolek Špičkaři 
zve všechny milovníky dobré zábavy, tance a hudby na 

45. SOUSEDSKÝ BÁL 
v sobotu 14. ledna 2012 od 19.30 hodin 

v Kulturním domě v Batňovicích 

K tanci a poslechu bude hrát skupina FOKUS pod vedením Vladimíra Záliše. 
Vstupné s místenkou 70,- Kč. Předprodej vstupenek u paní Mádrové v prodejně drogerie. 

--- PŘEDTANČENÍ --- BOHATÁ TOMBOLA --- ODVOZ Z BÁLU ZAJIŠTĚN AUTOBUSEM --- 

ŠPIČKAŘI             www.spickari.cz 
 

http://www.spickari.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 13 

 
 

 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro 

vás nakoupili: 

Zelikovics, Tibor: 2012: konec světa 
 Varování starých kultur, biblická proroctví a novodobí jasnovidci. 
Bannenberg, Thomas: Jóga pro děti 
 Cvičení, které přináší dětem klid a uvolnění. 
Mazetti, Katarina: Chlápek od vedlejšího hrobu 
 Humoristický román. 
Körnerová, Hana Marie: Dům U Tří borovic 
 Historický román. 
Byrne, Lorna: Andělé v mých vlasech 
 Skutečný příběh moderní irské mystičky. 
Novák, Jan: Alergenní rostliny 
 Průvodce přírodou. 
Heitmann, Tanja: Ranní červánky 
 Fantazy román. 
Körnerová, Hana Marie: Minuta na rozloučenou 
 Psychologický román. 
Rollins, James: Ledový ostrov 
 Thriller. 
Boháčová, Martina Blažena: Učebnice tarotových karet 
 Naučte se vykládat a propojovat karty s numerologií a astrologií. 
Hay, Louise L.: Vděčnost způsob života 
 Moudré názory lidí na sílu vděčnosti. 
Harris, Lee William: Sokolnictví pro začátečníky 
 Začátky chovu, vybavení, první pták, péče o něho … 
Rolečková, Eva: Sny stříbrné labutě 
 Historický román z 15. stol. 
BradfordTaylor, Barbara: Příliš silné pouto. 
 Milostný román pro ženy. 
Ludlum, Robert: Bourneův záměr 
 Špionážní román – 8. díl. 
Sacher, Richard: Simona Monyová - Život a smrt 
 Životopis slavné spisovatelky, která letos tragicky zemřela. 
Hachfeld-Tapukai, Christina Nebe nad Maralal – 2. díl 
 Další osudy bílé ženy samburského válečníka z knihy „S láskou lvice“. 
Müller, Wunibald: Sám, ale ne osamělý 
 Kniha pojednává o kladných i záporných zkušenostech se samotou a 

opuštěností. 
Spence, Alan: Čistá země 
 Historický román je barvitou freskou, zachycující skutečný příběh člověka, 

který se stal jedním z nejmocnějších mužů Japonska. 
Cremerová, Andrea: Vzpoura – 2. díl 
 Fantazy román. 
Vacek, Zdeněk: Za volantem s Karlem Čapkem 
 Cestopis o cestě Karla Čapka do Alp. 
Obermannová, Irena: Tajná kniha 
 Psychologický román. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                 www.mkrtyne.cz 
 

http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 14 

Ševčík, Drahomír: Domácí násilí 
 Informace a rady o nebezpečném celospolečenském jevu. 
Carnegie, Dále: Jak se stát úspěšnou vůdčí osobností a efektivně se rozhodovat 
 Rady a návody. 
Hejzlarová, Taj-ťün: Na řece 
 Historický román z Číny. 
Cunningham, Michael: Za soumraku 
 Psychologický román. 
Morrell, David: Na ostří 
 Thriller. 
L’Amour, Louis: Na mušce 
 Western. 
Svobodová, Blanka: Hrátky s pedigem 
 Návody, jak s pedigem pracovat. 

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI MĚSÍCE PROSINCE: 

Adventní čas byl v naší knihovně ve 
znamení dvou výtvarných dílen pro děti. 
Jedno „vánoční čarování“ probíhalo ve 
středu 7. 12. 2011 a vyráběli jsme sněhuláky 
z různých druhů materiálů a zdobili šišky. 

Druhé setkání proběhlo ve středu 14. 12. 
2011, kdy děti zdobily svícen z perníku a 
vyráběly jmenovky na dárky. Kdo chtěl, 
mohl si vyrobit vánoční prostírání na 
štědrovečerní stůl. 

O dílny byl velký zájem a těší nás, že přišly 
i maminky s malými dětmi. Celkem dílny 
navštívilo 93 dětí, některé v doprovodu 
maminek. Paní knihovnice Naďa Hurdálková 
měla výborně připravené polotovary, které 
děti dotvářely, takže se všem jejich práce 

povedla. I nejmenší tvůrci si pod odborným vedením s výrobky poradili. Jen jsme si povzdechli nad 
těsnými prostory, které děti omezovaly v jejich tvůrčí práci. 

Za velmi detailní přípravu obou dílen patří 
paní knihovnici N. Hurdálkové velké 
poděkování. Na fotky z akce se můžete podívat 
na webu knihovny 
http://www.mkrtyne.cz/galerie.php. 

Pro školáky jsme připravili přednášky o 
českých spisovatelích, kteří letos slavili kulatá 
výročí. Dětem z prvního stupně ZŠ jsme 
vyprávěli o životě a díle Václava Čtvrtka, u 
kterého jsme si připomínali 100. výročí 
narození. Žáky druhého stupně jsme seznámili 
s významným regionálním autorem K. J. 
Erbenem, na jehož 200. výročí narození jsme 
vzpomínali v polovině listopadu. Přednáška 
byla doplněna ukázkou filmové podoby díla 
Kytice.           Jana Sehnalová 

http://www.mkrtyne.cz/galerie.php


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 15 

 
 

FILM ING. JANA MACHA 

Autor scénáře, Ing. Jan Mach, jde ve stopách Barunky, která ve 20. letech 19. století vykonala pouť ke 
svaté svatoňovické studánce, a přibližuje divákovi místní pověsti O silném Ctiborovi, O sedmipramenné 
léčivé studánce, O velké jedli, O Čertově kopci a další, jak je zaznamenala nejen Božena Němcová, ale jak 
byly vyprávěny ještě před ní. Hlavně pak jde o Devět křížů, co je a není na pověsti pravda a kde se nachází 
hrob devíti povražděných. 

KINO 
pátek 13. 1. - 18:00 hod. - animovaný/fantasy - USA/Austrálie 2010 - 97 min. - vstupné 50,- Kč 

LEGENDA O SOVÍCH STRÁŽCÍCH 
Hlavní postavou je mladý soví kluk Soren, který je okouzlen historkami svého otce o strážcích Ga’Hoolu - mýtické 
skupině okřídlených bojovníků. Ti bojovali proti zlým Čistým, jak si sami říkají, ve velké bitvě za záchranu všech 
druhů sov. Zatímco Soren sní o tom, že jednoho dne se přidá ke svým hrdinům, jeho starší bratr Kludd se té 
představě jen vysmívá a touží jen po lovu, létání a být otcovým oblíbencem místo Sorena. Kluddova žárlivost má 
ale hrůzné následky - oba soví sourozenci vypadnou z hnízda na vrcholu stromu přímo do spárů Čistých. Teď je na 
Sorenovi, aby se pokusil o odvážný únik s pomocí dalších mladých soviček…  

pátek 20. 1. - 18:00 hod. - animovaný pro dospělé - Francie/VB 2010 - 90 min. - české titulky - vstupné 50,- Kč 

ILUZIONISTA 
Britsko-francouzský animovaný film vznikl na základě nerealizovaného scénáře francouzského herce 
a režiséra Jacquese Tatiho z roku 1956. Tati jej tehdy věnoval své nejstarší dceři a vypráví v něm 
příběh zestárlého iluzionisty, který putuje se svým uměním od vesnice k vesnici. Jednoho dne v 
zapadlé vísce narazí na mladou obdivovatelku, která opravdu věří tomu, že dokáže dělat zázraky. 
Toto setkání oběma změní život... Hlavní postavou filmu je animovaná postavička Tatiho v podobě 
Pana Hulota, který herce proslavil po celém světě. Režisérem snímku byl Sylvian Chomet, autor 
oceňovaného Tria z Belleville (2003).  

KULTURA 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 16 

 

AUTORSKÉ ČTENÍ 
Město Rtyně v Podkrkonoší zve veřejnost na  

AUTORSKÉ ČTENÍ - MARTIN RYŠAVÝ 
Autorské čtení režiséra, cestovatele, spisovatele a pedagoga Martina Ryšavého 

z jeho nového "ruského" románu VRAČ 
s živými hudebními vložkami (Jaroslav Šťastný - tuba, Pavel Kopecký - kytara). 

Čtení bude doplněno o projekci nového filmu Martina Ryšavého MEDVĚDÍ OSTROVY. 

středa 11. ledna 2012 od 18.30 hodin - vstupné 40,- Kč 

Malý kulturní sál Rtyně v Podkrkonoší 
Vrač 
Kniha oceněná Magnesií Literou 2011 - Litera za 
prózu. Ústřední postavou prózy Vrač je bývalý režisér, který 
prošel řadou regionálních i experimentálních divadel a v 
současnosti je zaměstnán jako dispečer moskevských 
komunálních služeb. Jeho "životní inscenací" se stává očistný 
proud řeči, nepřetržitý tragikomický monolog o absurditě, která 
na scéně Ruska trvale režíruje lidské osudy. Motto knihy: 
„Rusko, to je ta země, kde se dělají dobré věci špatně. A 
špatné věci dobře.“ 

Medvědí ostrovy 
Ve filmu Medvědí ostrovy navazuje Martin Ryšavý na své předchozí projekty, zaměřené na oblast ruské 
dálnovýchodní Republiky Sacha (Jakutie). Film se věnuje lidem z nejodlehlejší části tohoto území, kterou 
je Nižněkolymský okres, především pak obyvatelům rezervace ledních medvědů, nacházející se na 
Medvědích ostrovech ve Východosibiřském moři. Sleduje jejich putování na opuštěnou polární stanici, 
kde se v nekonečném zasněženém prostoru potkává minulost se současností. Snímek je portrétem 
krajiny, její minulosti a člověka v ní. 

Martin Ryšavý (nar. 1967) absolvoval Přírodovědeckou fakultu UK a FAMU, kde působí jako vedoucí 
katedry scenáristiky a dramaturgie. Je autorem filmů Sibiř - duše v muzeu, Afoňka už nechce pást soby, 
Kdo mě naučí půl znaku a Malupien, Olšový spas (DVD s tímto filmem vyšlo jako příloha Revolver Revue 
č. 78/2010). Knižně vydal "kapesní ságu" Lesní chodci a v Edici Revolver Revue román Cesty na Sibiř, 
který v roce 2009 získal Cenu Magnesia Litera v kategorii próza.  

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 

Město Rtyně v Podkrkonoší pořádá 

cestopisnou přednášku Ctibora Košťála 

NA SKOK V AMERICE 
1. díl  

středa 25. ledna 2012 od 18.00 hodin 

kino na Rychtě - vstupné 30,- Kč 

Poutavé vyprávění Ctibora Košťála a promítání působivých snímků 
z jeho cesty po USA, která trvala 5 týdnů a byla dlouhá přes 10.000km. 

V první části se podíváme do států Washington, Idaho, Montana, Wyoming a Utah a krom jiného navštívíme 
národní parky Mount Rainier, Yellowstone, Grand Teton, Capitol Reef, Arches, Canyonlands a Bryce Canyon. Dále 
navštívíme Koloradskou náhorní plošinu s červenými až 300m vysokými skalními útvary v Navažské indiánské 
rezervaci - Monument Valley, poblíž přehradní nádrže Lake Powell, vybudované na řece Colorado, zajdeme do 
úzkého, pískovcového a zejména fantasticky fotogenického kaňonu Antelope… Rozhodně se bude na co dívat! 

2. díl přednášky se koná ve středu 22. února 2012! 
 

http://goog_1340342784/
http://zpravy.idnes.cz/rysaveho-roman-vrac-leci-ceskeho-ctenare-z-nevylecitelne-choroby-postsovetske-ery-gen-/kavarna.asp?c=A101119_103508_kavarna_chu
http://www.csfd.cz/film/285984-medvedi-ostrovy/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 17 

 

LOUTKOVÉ DIVADLO 

Město Rtyně v Podkrkonoší zve všechny děti i jejich rodiče na 
loutkové představení Klubu loutkářů Úpice 

KAŠPÁREK 
SLUHOU ČARODĚJE  

neděle 29. ledna 2012 od 15.00 hodin v kině na Rychtě 

vstupné 20,- Kč 
 
 
 

KOPANÁ - 5. ROČNÍK TURNAJE V HALOVÉ KOPANÉ STARŠÍCH PŘÍPRAVEK  

V neděli 17. prosince 2011 se ve sportovní hale Orlovna ve Rtyni v Podkrkonoší konal turnaj 
starších přípravek v kopané o putovní pohár“ Sportem proti drogám“. Velice kvalitně 
obsazený turnaj byl prvním turnajem nastávající halové sezóny. Opět nebylo v silách uspokojit všechny 
zájemce o start, v turnaji startovalo devět týmů a hrálo se 1 x 10 minut, systémem každý navzájem s 

každým. Po napínavých a nebývale 
vyrovnaných utkáních nakonec zvítězil tým 
FKM Úpa A před FC Spartak Rychnov a TJ 
Slovan Broumov. Všichni účastníci, jednotlivce 
nevyjímaje, získali za své výkony tradičně 
hodnotné ceny, které si za své výkony plně 
zasloužili. 

Konečná tabulka turnaje:   
     skóre  b. 

1. FKM Úpa A     9:0 22 
2. FC Spartak Rychnov  14:4 15 
3. TJ Slovan Broumov    6:5 13 
4. Baník Rtyně/Sparta Úpice   4:2 12 
5. FKM Úpa B     6:4 12 
6. FC Olympia H. Králové   4:4 12 
7. TJ Červený Kostelec    5:8   7 
8. TJ Baník Vamberk    1:8   3 
9. RSCM Rozkoš     0:14   1 

 
 

 

Individuální ocenění pořadatelů turnaje: 
nejlepší hráč – Jiří Svoboda (FKM Úpa), nejlepší brankář – Jan Bednář (FC Olympia Hradec Králové), 
nejlepší střelec – Vojtěch Lihařík (FC Spartak Rychnov), Miss turnaje – Natálie Nováková (RSCM Rozkoš), 
cena fair play – Oldřich Křížek (RSCM Rozkoš). 

za TJ Baník Rtyně, oddíl kopané Vladimír Vasiljev a Milan Romančák 

LYŽAŘSKÝ VLEK CHLÍVCE - ŠVÉDSKÝ VRCH 

Provoz: Po - Pá   14:00 - 17:00 hodin So, Ne, prázdniny 9:30 - 16:00 hodin 

Jízdné: bodové přenosné jízdenky na 10 jízd - dospělí 50,- Kč, děti 40,- Kč 

Denně upravovaná sjezdovka pro výuku a pohodovou jízdu. Levné příměstské lyžování. Dojezdová 
vzdálenost: Č. Kostelec, Hronov a Rtyně v P. 8km, Stárkov 3km. Informace o sněhových podmínkách na 
tel. číslech: 491 461 526, 608 449 793, 773 141 960 nebo na www.cervenokostelecko.cz 

SPORT 
 

http://www.cervenokostelecko.cz/
http://www.fotbalovemice.cz/28-nohejbal.html


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 18 

 
 

NOVÉ SKIBUSY NA ODOLOV A KARLÓW 

Využijte nové skibusy, které vás budou vozit od 7. ledna do 25. února 2012 
každou sobotu podle jízdního řádu. Skibusy pro Vás zajišťuje CDS Náchod. Více 
na stránkách www.cdsnachod.cz a www.kladskepomezi.cz. 

 
 
 

ČERVENÝ KOSTELEC 

KRÁLOVSKÝ KOŠT – čtvrtek 19. ledna 2012 od 19.00 hodin – Malý sál Divadla J. K. Tyla – velká 
prezentace 50 nejlepších vín včetně šampiona a vítězů kategorií soutěže KRÁL VÍN ČR – 
degustaci povede osobně pan Branko Černý, zakladatel projektu Král vín ČR, člen Asociace 
sommelierů ČR, Mezinárodní asociace Slow Food a Syndikátu novinářů ČR – součástí degustace 
bude také projekce fotografií s vinařskou tématikou představující českou a moravskou vinařskou oblast a 
přednáška na téma snoubení vín a pokrmů, víno v gastronomii a víno, součást společenského života – 
vstupné pro 1 osobu 390,- Kč, partnerská vstupenka pro 2 osoby 700,- Kč – předprodej vstupenek: 
Vinotéka U Kocoura, náměstí T. G. M. 28, Č. Kostelec tel.: 776 007 018, Informační centrum tel.: 
724 088 587 

43. LIDOVÝ PLES - sobota 21. ledna 2012 od 20.00 hodin v Sokolovně - k tanci a poslechu hraje hudební 
skupina GENY - bohatá tombola a chutné občerstvení zajištěno - vstupenky a místenky v prodeji v 
papírnictví Ivín na náměstí v Červeném Kostelci 
 
 
 

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM 
 

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA www.kladskepomezi.cz 
 

http://www.cdsnachod.cz/
http://www.kladskepomezi.cz/
http://www.kladskepomezi.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 19 

 

ČESKÁ SKALICE – ROK BOŽENY NĚMCOVÉ 

Čtvrtek 19. ledna 2012 - 17.30 hodin - ZAHÁJENÍ ROKU BOŽENY NĚMCOVÉ - Regionální inf. centrum 

Pátek 20. ledna 2012 – 15.00 hodin: PIETNÍ AKT - u pomníku Boženy Němcové na Husově náměstí - 
položení květin a vzpomínka na spisovatelku u příležitosti 150. výročí jejího úmrtí - 16 hodin: KŘEST 
KNIHY „BOŽENA NĚMCOVÁ – SEDMERO POHÁDEK“ S ILUSTRACEMI MGR. EVY SKOŘEPOVÉ - 
Středisko volného času Bájo na Husově náměstí - výtvarnice Eva Skořepová připravila nové vydání 
knížky Boženy Němcové Sedmero pohádek s vlastními barevnými i černobílými ilustracemi – 16.00 
hodin: ZALOŽENÍ DĚTSKÉHO ČTENÁŘSKÉHO KLUBU LEDŇÁČEK - Městská knihovna 

Sobota 21. ledna 2012 - ZÁJEZD DO PRAHY A PIETNÍ AKT U HROBU BOŽENY NĚMCOVÉ NA 
VYŠEHRADĚ - odjezd v 11.00 hodin z Husova náměstí - ve 14 hodin pietní akt u hrobu spisovatelky na 
Vyšehradě a dále slavnostní program v prostorách Senátu Parlamentu ČR, který organizuje Americký 
klub dam - k cestě budete potřebovat registrační místenku, která bude ZDARMA k dostání v Regionálním 
informačním centru v České Skalici od začátku ledna 2012 

Neděle 22. ledna 2012 – 8.00 hodin - SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ ZA BOŽENU NĚMCOVOU - farní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici, který je známý především jako místo svatby Barunky Panklové s 
Josefem Němcem (12. září 1837).  
Další program Roku Boženy Němcové budeme zveřejňovat průběžně každý měsíc. 

BOHDAŠÍN 

TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES - sobota 21. ledna 2012 od 20 hodin - pohostinství na Bohdašíně - k tanci a 
poslechu bude hrát skupina Fontána - bohatá tombola 
 

ÚPICE 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MĚSTSKÉM GYMNÁZIU A SŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLE – čtvrtek 12. ledna 
2012 od 15 do 17 hodin – seznámení s podmínkami přijetí a prohlídka interiéru školy 
 
 
 

SUDOKU 
 

 
MURPHOLOGIE – ZÁKON LŽI 

Můžete stokrát dokazovat 
nepravdivost lživého výroku - stejně 
se vždycky najdou lidé, kteří mu uvěří. 

 
 
 

ZÁBAVA 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 20 

 

PRANOSTIKY 

Připadne-li Nový rok na pondělí, nastane ještě krutá zima, dále vlhké jaro, povodně a budou časté 
nemoce. 
Nastane-li Nový rok v úterý, bude zima ještě krutější, ale lze očekávat úrodný rok. 
Bude-li prvního ledna ve středu, lze očekávat příchod vcelku příznivého roku, bohatého vínem, ale 
chudého na med. 
Připadne-li Nový rok na čtvrtek, znamená to mírnou zimu, větrné jaro, parné léto, krásný a příjemný 
podzimek, hojnost ovoce a mnoho obilí. 
Nový rok v pátek znamená, že nadcházející rok bude chladný, vlhký a všeobecně nepříznivý. Lidé budou 
hodně mřít, hrozí i válka a oční nemoce. 
Připadne-li první leden na sobotu, přichází klidný bezvětrný rok s množstvím plodů, bohatým ovocem, 
ale nepříznivý pro pěstování obilí a hrozící množstvím onemocnění zimnicí. 
Nastane-li Nový rok v neděli, lze očekávat mírnou zimu, příznivé a úrodné jaro, větrné časy letní a 
příznivou žeň. (1. 1.) 

Na Tři krále zima zlá je. (6. 1.) 

Od které strany na den svatého Pavla obrácení vítr věje, z té strany přijdou kupci na obilí a na té straně 
se obilí nejvíce platí. (25. 1.) 

Ledna měsíce bude-li hřmíti, tehdy 
veliké větry a hojnost obilí, a boj toho 
léta znamená a nesnáz veliků mezi 
lidmi. 
 
 
VTIP 
 
HLEDÁTE JEHLU V KUPCE SENA? 

JE TO PRÁCE, VIĎTE! 

JAKO HLEDAT PRAVDU V KUPĚ 

HNOJE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLACENÁ INZERCE 
 

STAVTE S NÁMI 
 koupelny 
 půdní vestavby 
 sádrokartony 
 plovoucí podlahy 
 obklady a dlažby 
 interiéry na míru 

Zajistíme kompletní rekonstrukci interiéru 
včetně zpracování všech rozvodů. 

VYPRACOVÁNÍ NEZÁVISLÉ NABÍDKY ZDARMA!!! 

tel.: 775 222 169 
e-mail: klagip@seznam.cz 
http: www.klagip.cz 

 

mailto:klagip@seznam.cz
http://www.klagip.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 22 

TAXI 
NON-STOP 24 HODIN 

BEZPEČNĚ KAMKOLIV 
VOZY MAZDA A OPEL 

platí se pouze za kilometry ujeté se zákazníkem! 

773 914 816   774 657 144 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michal Kříž www.taximk.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTODOPRAVA – KONTEJNERY 
    PŘISTAVENÍ A ODVOZ KONTEJNERŮ 

                     LIKVIDACE ODPADŮ 

    (sutě - střešní krytiny - ostatní odpady) 

    DOPRAVA STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ 

           (štěrky - písky - beton - palety) 

KONTEJNERY RŮZNÝCH VELIKOSTÍ 3 - 15m3 

       SMLUVNÍ CENY – STAČÍ ZAVOLAT! 

                     tel. 777 671 671 
           www.kontejnerove-sluzby.cz 
 

SVATEBNÍ 
SALON 

SVATEBNÍ, PLESOVÉ 
A SPOLEČENSKÉ ŠATY 

svatební šaty do 3200,-Kč, 

plesové šaty do 900,-Kč 
na věneček 50% sleva 

VÝPRODEJ SPOLEČENSKÝCH 

A PLESOVÝCH ŠATŮ 

KDYKOLIV PO 
TELEFONICKÉ DOHODĚ 

Eva Kuderová, Žernov 46 

Tel.: 604 796 217 
evasaty@seznam.cz 

 

http://www.taximk.cz/
http://www.kontejnerove-sluzby.cz/
mailto:evasaty@seznam.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    Leden 2012 

 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kompletní dodávky a 
rekonstrukce střech 

 Montáž střešních oken 
 Nátěry žlabů a plechových 

střech 
 Výškové práce pomocí 

horolezecké techniky 

Pavel Novák        tel.: 724 972 708 
Štěpán Omámik tel.: 605 435 350 

www.strechynachodsko.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jan Kokeš 
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník Vydává a tiskne MěÚ Rtyně v P., kde se také 

přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. 
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

 

PEDIKÚRA 
MANIKÚRA 
NEHTOVÁ MODELÁŽ 

Rtyně v Podkrkonoší, Kostelecká 290 

Provozní doba pouze na objednávku 

na tel. č.: 724 861 621 

PRO STÁLÉ ZÁKAZNÍKY SLEVA 10%! 
 

TRUHLÁŘSTVÍ 
ZAKÁZKOVÁ VÝROBA NÁBYTKU Z MASIVU 

SKŘÍNĚ, SCHODY, OBLOŽKY, POSTELE, 
PSACÍ STOLY, KUCHYNĚ, KOMODY… 

Tomáš Králíček, Hronovská 210, Rtyně v P. 

      tel.: 607 271 956 

e-mail: truhlarstvi-rtyne@seznam.cz 

   http: www.truhlarstvi-rtyne.cz.tl 
 

ZEDNICKÉ 
A OBKLADAČSKÉ 
PRÁCE + OPRAVY 

 
 
 
 

     Josef Čáp 

602 380 709 

737 462 989 
 

http://www.strechynachodsko.cz/
mailto:kultura@mestortyne.cz
mailto:truhlarstvi-rtyne@seznam.cz
http://www.truhlarstvi-rtyne.cz.tl/

